olfacientes signata, ut grandi turbine retroacti, reversi sunt, et sic verus Dei famulus per incognita nemoris loca ad amicos perrexit fines.

29. Cesar autem regi et contectali eius cunctisque suimet principibus ineffabilem pecuniam dedit et firmata iterum antiqua traditione eos abire permisit, ipse exercitu congregato ad Basulam urbem profectus. Sed cum ibi Willelimum munitis urbibus resistantem et introitum sibi prohibere cupientem audiret, parva multitudine diffusus amicam manum undiquessecus colligit et provincias sibi rebellare presumentes incendio late flagranti securus desolavit. Cumque se nullam urbium earundem expugnare pro certo sciret, reversus est tristis, quod nec hic nec in parte orientali nocituram hostibus suis intulit molestiam.

(21.) Interim inperatrix in nostris commorata provinciis defensionem patriae cum nostris principibus meditatur. Hostis autem noster Bolizlavus inter haec nil nostra lesit, sed sua munit et certus de eventu cesaris effectus laetatur et nimis extollitur. Namque multi, quibus hoc cognitum erat, veraciter asserebant, si cesar ad eum tunc turmatim veniret, timorem, quod eundem de nostris respiceret, restituere et eum ad servitutem suam pace tantum concessa promptum et fidelem habere potuisset.

30. Sed Burgundiorum rex mollis et effeminatus bona, quae nepoti suimet promisit, impedire eorum instinctu voluit, quibus relaxato iusticiae freno velud infelici vitulo per latum liberos

²²³ Jak widać, Bolesław Chrobry spodziewał się również nowego ataku ze strony Niemiec.

²²⁴ Wiadomość powyższa wygląda raczej na pobożne życzenia kronikarza, niż na obraz ówczesnej rzeczywistości. Niewątpliwie, niekorzystny dla Bolesława Chrobrego zwrot w sytuacji na Rusi, ucieczka jego zięcia Światopełka, osłabiły jego pozycję, nie do tego stopnia jednak, by gotów był na całkowite ustępstwa wobec Niemiec, zwłaszcza co do zrzeczenia się Łużyc i Milska. H. Zeissberg, *Die Kriege*, s. 413, idzie więc za daleko, przyjmując taką interpretację. Natomiast słuszną jest jego uwaga, iż powyższy tekst Thietmara potwierdza poprzednią wiadomość Roczników kwedlinburskich (por. wyż. uw. 125) z r. 1015 o żądaniu cesarza oddania mu ziem dzierzonych w lenno przez Bolesława.

²²⁵ Słowa z poematu pt. *Ecbasis captivi* (powstałego w X w. w Toul) wyd. K. Strecker, *Mon. Germ. Hist. Script. in usum schol.* 1935, s. 3 i n., 9. — ²²⁶ Por. rozdz. 28, 29.

²²⁷ Określenie „pycha” stanowi aluzję do aspiracji możnych burgundzkich, pragnących posiadać rodzimego władcę. — ²²⁸ W rozdz. 27 i 28.